
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.2 DEL 31/01/2024 
 
 

OGGETTO: QUALIFICAZIONE STAZIONE APPALTANTE - 
COSTITUZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA STABILE           

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di gennaio alle ore 19:00 nella sala 

delle adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì 

2. OLIVIERI ANDREA Sì (in collegamento) 

3. IVALDI DANIELA Sì 

4. LAZZARINO FABIO Sì 

5. LEVO MARINA Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che: 

• La Legge 21 giugno 2022, n. 78 (Delega al Governo in materia di contratti pubblici) 
Prevede, tra gli obiettivi, quello di ridefinire e rafforzare la disciplina in materia di 
qualificazione delle stazioni appaltanti: riduzione numerica e potenziamento della 
qualificazione e della specializzazione del personale in esse operante; 

• La disciplina della qualificazione è stata richiamata dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - PNRR, nell’ambito della Milestone M1C1 – 71 (sub. IV): “l’ANAC completa la 
qualificazione delle stazioni appaltanti”. Per le procedure afferenti alle opere PNRR e 
PNC, i comuni non capoluogo di provincia, procedono all’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori – oltre che secondo le modalità indicate dall’art. 37, comma 4, del Codice dei 
contratti pubblici – anche attraverso le unioni di comuni, le province, le città 
metropolitane e i comuni capoluoghi di provincia; 

• Come da comunicato del Presidente dell’Anac del 17 maggio 2023 “La qualificazione 
delle stazioni appaltanti diventerà obbligatoria dal prossimo 1° luglio 2023, in base al 
nuovo Codice degli Appalti”; 

• In relazione alle molteplici novità introdotte dal nuovo Codice dei Contratti, con 
riferimento al piano strategico per la valorizzazione e lo sviluppo del capitale umano 
della Pubblica amministrazione, è necessario un piano di aggiornamento professionale 
rivolto ai dipendenti delle Stazioni Appaltanti, con il duplice obiettivo di rafforzare sia le 
competenze individuali dei singoli sia strutturalmente le Amministrazioni Pubbliche; 

Vista la Delibera ANAC n. 441 del 28 settembre 2022: “Approvazione delle Linee guida recanti 
«attuazione – anche a fasi progressive - del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e 
delle centrali di committenza da porre alla base del nuovo sistema di qualificazione che sarà reso 
operativo al momento della entrata in vigore della riforma della disciplina dei contratti pubblici”, 
la quale pone come requisito necessario alla qualificazione la costituzione di una Struttura 
Organizzativa Stabile in materia di gare d’appalto; 

Atteso che la predetta Struttura Organizzativa Stabile in materia di gare d’appalto dovrà essere 
composta da personale dirigenziale, funzionari e dipendenti dell’Ente; 

Considerato che: 

– l’Amministrazione ha interesse a presentare la domanda di candidatura all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione selezione per la qualificazione della Stazione Appaltante; 

– Si rende opportuno prevedere una struttura stabile partecipata da personale 
appartenente a tutte le aree funzionali dell’Ente, individuati nei seguenti dipendenti: 

– Arch. Stefano Zoanelli, responsabile CUC; 
– Ing. Walter Borreani; 
– Geom. Carla Moretti; 
– Rag. Gabriella Nervi; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto lo Statuto; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 
 

Per le ragioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate, riconosciute e 
trascritte nel presente dispositivo: 

1. di prendere atto della necessità di costituire una Struttura Organizzativa Stabile in materia 
di gare d’appalto e di costituire la Struttura Organizzativa Stabile formata da personale 
dirigenziale, funzionari e dipendenti dell’Ente, individuati nei seguenti dipendenti: 

Arch. Stefano Zoanelli, responsabile CUC; 
Ing. Walter Borreani; 
Geom. Carla Moretti; 
Rag. Gabriella Nervi; 

2. Di dare indirizzo ai Responsabili delle singole aree Funzionali perché provvedano, per 
quanto di specifica competenza e in forma coordinata, alla individuazione di un primo 
gruppo di dipendenti da “formare” per la costituzione della S.O.S. (Struttura 
Organizzativa Stabile), composto da personale dirigenziale, funzionari e dipendenti 
dell’Ente, in numero congruo in relazione alle esigenze  delle singole Aree; 

3. di dare indirizzo all’Arch. Stefano Zoanelli, nella qualità di R.A.S.A. dell’Unione Montana 
Suol d’Aleramo, per la predisposizione della domanda di candidatura alla qualificazione 
della Stazione Appaltante sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e per tutti 
gli adempimenti consecutivi e connessi alla presente deliberazione. 

 

Con separata ed unanime votazione, resa ai sensi dell’art. 134, 4° comma D. Lgs. 267/2000, la 
Giunta dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/07/2024 al 18/07/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 03/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 31/01/2024 F.to:ZOANELLI Stefano 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[ ] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li 31-gen-2024 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ponti, li _________________________ IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 


